Дело 5-46-171/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                                               13 июля 2018 года

         Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9), исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7. КоАП РФ, в отношении должностного лица – начальника отдела мобилизационной работы и гражданской обороны /изъято/ Деркача А.М. /изъято/,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.06.2018 года, вынесенным заместителем Керченского транспортного прокурора Агуреевым П.В.  в период с 29.05.2018 года по 09.06.2018 года Керченской транспортной прокуратурой с привлечением специалистов ОНД по г. Керчи УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Крым проведена проверка исполнения  требований законодательства при эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны /изъято/, в ходе которой, выявлены нарушения действующего законодательства Российской Федерации.

Так установлено, что на балансе филиала /изъято/ находятся 2 защитных сооружения:  № 080004-81, расположенное по адресу: /изъято/ и № 0080005-81, расположенное по адресу: /изъято/, при этом, в ходе проведения проверки был выявлены следующие нарушения:

-  п.4.4.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны от 15.12.2002 № 583 не проведена проверка (оценка) состояния  фильтров поглотителей на защитном сооружении № 080004-81;

- п.4.3.10. вышеуказанных Правил не проведена проверка герметичности помещений на защитном сооружении № 080004-81;

- п.3.5.2 Правил, помещения защитного сооружения № 08005-81 не оборудованы первичными средствами пожаротушения (отсутствует пожарный щит);

- п. 3.2.11 Правил системы фильтрации воздуха, а также  отопления защитного сооружения № 08005-81 находятся в неисправном состоянии (требуется замена фильтров и воздушных баллонов;

- п. 5.3.1. Правил система оповещения (радиоточка) на защитном сооружении № 080005-81 находится в нерабочем состоянии  (обесточена);

- п.4.3.10 Правил резиновые уплотнители дверей защитного сооружения № 080005-81 требуют замены;

- п. 4.5.2. Правил емкости запаса питьевой воды защитного сооружения № 080005-81 водоуказателями не оборудованы.
Поскольку на Деркача А.М. возложены обязанности по организации работы и осуществлению контроля за проведением мероприятий в сфере гражданской обороны, в том числе по надлежащему техническому содержанию защитных сооружений в его действиях усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ч.1. ст. 20.7 КоАП РФ - невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
В судебном заседании Деркач А.М. с вменяемым ему административным правонарушением согласился, подтвердил изложенные в постановлении о возбуждении  дела об административном правонарушении  факты, вину признал.

Выслушав Деркача А.М., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона – это система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Задачами в области гражданской обороны являются в том числе, подготовка населения в области гражданской обороны; оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты (ст.2. указанного Закона).

Организация и ведение гражданской обороны являются одними из важнейших функций государства, составными частями оборонного строительства, обеспечения безопасности государства. Подготовка государства к ведению гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (ст.4. вышеназванного Закона).

В силу п.1.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных «Приказом Министерства РФ по делам гражданкой обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  от 15.12.2002 года № 583» требования настоящих Правил должны выполняться при эксплуатации в режиме повседневной деятельности, в военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ЗС ГО - убежищ, ПРУ и укрытий, которые являются объектами гражданской обороны.

     В соответствии с п.10. Постановления Правительства РФ «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны № 1309 от 29.11.1999 года организации в том числе, создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны;

обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию.

В судебном заседании установлено, что на балансе филиала /изъято/ находится 2 защитных сооружения: № 080004-81, расположенное по адресу: /изъято/ и № 0080005-81, расположенное по адресу: /изъято/, что подтверждается Актом проверки старшего помощника Керченского транспортного прокурора В.В. Поливанова от 09.06.2018 года и пояснениями Деркача А.М.

Также в судебном заседании установлено, что Деркач А.М. состоит в трудовых отношениях с филиалом /изъято/ с 30.05.2014 года в должности начальника службы мобилизационной работы, гражданской обороны, пожарной и техногенной безопасности, что подтверждается представленными в материалы дела копией трудового договора № /изъято/ от 30.05.2014 года и выпиской из приказа филиала /изъято/ от 09.06.2018 года (л.д.24-27,28).

Согласно должностной инструкции начальника отдела мобилизационной работы и гражданской обороны № 63-1/1 от 16.02.2017 года, утвержденной директором филиала /изъято/ начальник  руководит работой отдела мобилизационной работы и гражданской обороны, организует контроль над планированием и проведением мероприятий по мобилизационной работе и гражданской обороне в подразделениях порта.

Из Акта проверки от 09.06.2018 года, составленным старшим помощником Керченского транспортного прокурора В.В. Поливановым усматривается, что на 2 защитных сооружения:  № 080004-81, расположенное по адресу: /изъято/ и № 0080005-81, расположенное по адресу: /изъято/ , выявлены следующие нарушения:

-  п.4.4.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны от 15.12.2002 № /изъято/не проведена проверка (оценка) состояния  фильтров поглотителей на защитном сооружении № 080004-81;

- п.4.3.10. вышеуказанных Правил не проведена проверка герметичности помещений на защитном сооружении № 080004-81;

- п.3.5.2 Правил, помещения защитного сооружения № 08005-81 не оборудованы первичными средствами пожаротушения (отсутствует пожарный щит);

- п. 3.2.11 Правил, системы фильтрации воздуха, а также  отопления защитного сооружения № 08005-81 находятся в неисправном состоянии (требуется замена фильтров и воздушных баллонов;

- п. 5.3.1. Правил, система оповещения (радиоточка) на защитном сооружении № 080005-81 находится в нерабочем состоянии  (обесточена);

- п.4.3.10 Правил, резиновые уплотнители дверей защитного сооружения № 080005-81 требуют замены;

- п. 4.5.2. Правил, емкости запаса питьевой воды защитного сооружения № 080005-81 водоуказателями не оборудованы (л.д.7-8).

Как пояснил в судебном заседании Деркач  А.М. вышеуказанные правонарушения имеются, данный факт также подтверждается представленными в материалы дела объяснениями Деркача А.М. от 09.06.2018 года.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия должностного лица – начальника отдела мобилизационной работы и гражданской обороны филиала /изъято/  Деркача А.М.  следует квалифицировать по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ – невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Деркачом А.М. своей вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не выявлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 23.1.,29.7.,29.9.,29.10.,29.11. КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Признать должностное лицо – начальника отдела мобилизационной работы и гражданской обороны филиала /изъято/  Деркача А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7. КоАП РФ.

Должностное лицо – начальника отдела мобилизационной работы и гражданской обороны филиала /изъято/  Деркача А.М. подвергнуть административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа, подлежащая зачислению на счет администратора в бюджет (Южной транспортной прокуратуры): УФК по Ростовской области. Счет: 40101810400000010002 в отделении по ростовской области Южного главного управления ЦБ РФ: 046015001, реквизиты Южной транспортной прокуратуры: ИНН 6167093532, КПП 616701001, ОКТМО 60701000, КБК 415 1 16 91000 01 6000 140.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

              И.Ю. Сергиенко